
Nº 27, quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018 51ISSN 1677-70693

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018020700051

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CAMPUS ARINOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2018 - UASG 158438

Processo: 23392000273201740. PREGÃO SISPP Nº 1/2018.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 25834847001689.
Contratado : COOPERATIVA AGROPECUARIA UNAI
LTDA.Objeto: Aquisição de Combustíveis para atender a frota de
veículos do IFNMG-Campus Arinos. Fundamento Legal: Lei 10.520
de 2002 e Lei 8666 de 1993. Vigência: 31/01/2018 a 31/01/2019.
Valor Total: R$138.500,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800014.
Data de Assinatura: 31/01/2018.

(SICON - 06/02/2018) 158438-26410-2017NE800048
CAMPUS MONTES CLAROS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2017 - UASG 158135

Processo: 23051020101201672. PREGÃO SRP Nº 1/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 01017250000105.
Contratado : VOETUR TURISMO E REPRESENTACOES -LTDA.
Objeto: Contratação de serviços de agenciamento de viagens para
voos regulares internacionais e domésticos não atendidos pelas
companhias aéreas credenciadas, destinados aos órgãos e entidades da
Administração Pública Federal. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e
alterações posteriores. Vigência: 22/01/2018 a 21/01/2019. Valor
Total: R$115.657,10. Fonte: 112000000 - 2017NE800670. Data de
Assinatura: 22/01/2018.

(SICON - 06/02/2018) 158135-26416-2018NE800028

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 158135

Número do Contrato: 11/2015. Processo: 23051001575201534.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P.
CNPJ Contratado: 04851929000185. Contratado : TN
TELECOMUNICACOES DO NORTE E -CONSTRUCOES LTDA -
EPP. Objeto: Promover aditivo de valor, sendo uma supressão de

2,52% e um acréscimo de 5,66% do valor global do contrato firmado
entre as partes, resultando entre acréscimo e supressão um acréscimo
de R$ 312.279,01 no valor do contrato. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e alterações posteriores. Valor Total: R$312.279,01. Fonte:
112000000 - 2017NE800385. Data de Assinatura: 01/02/2018.

(SICON - 06/02/2018) 158135-26416-2017NE800028

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 158135

Número do Contrato: 17/2015. Processo: 23051001693201542.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2015. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P.
CNPJ Contratado: 04851929000185. Contratado : TN
TELECOMUNICACOES DO NORTE E -CONSTRUCOES LTDA -
EPP. Objeto: Promover aditivo de valor, sendo uma supressão de 1,10%
e um acréscimo de 5,89% do valor global do contrato reajustado. Os
acréscimos e supressões representam um acréscimo de R$ 491201,84 no
valor do contrato. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações
posteriores. Valor Total: R$491.201,84. Fonte: 108000000 -
2017NE800716. Data de Assinatura: 02/02/2018.

(SICON - 06/02/2018) 158135-26416-2017NE800028

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2017 - UASG 158308

Processo: 23051025121201711 . Objeto: Registro de preços para futura
aquisição de equipamentos para o restaurante e a residência estudantil do
IFPA Campus Castanhal. Total de Itens Licitados: 00017. Edital:
07/02/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Rod. Br
316 Km 61 Saudade Ii - CASTANHAL - PA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 0 8 - 0 5 - 11 - 2 0 1 7 .
Entrega das Propostas: a partir de 07/02/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/02/2018 às 15h00
no site www.comprasnet.gov.br.

ELISANGELA MARIA DE BRITO PEREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 06/02/2018) 158308-26416-2017NE800070

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL

EXTRATO EDITAL Nº 1, DE 31 DE JANEIRO DE 2018
PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS DE EDUCAÇÃO

PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO - 1ª EDIÇÃO 2018

A COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO DO
INSTITUTO FEDERAL DO PARÁ/CAMPUS MARABÁ
INDUSTRIAL, torna pública o edital do Processo Seletivo para
Cursos de Educação Profissional Técnica de Nível Médio - 1ª Edição
de 2018, para preenchimento de 180 (cento e oitenta) vagas nos
cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio em Informática,
Controle Ambiental e Eletromecânica.

Inscrições gratuitas de 05 a 19 de fevereiro de 2018 no site:
http://concursos.ifpa.edu.br

Edital Completo em: http://concursos.ifpa.edu.br

DIEGO AMADOR TAVARES
Presidente da Comissão de Processo Seletivo

CAMPUS ÓBIDOS

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 1/2017

Processo:23051.028894/2017-59. Espécie: Termo de Cooperação
Técnica entre o Instituto Federal do Pará - IFPA e Prefeitura
Municipal de Óbidos - PMO. RESUMO DO OBJETO:
Implantação de cursos nas modalidades presencial e à distância,
realização de atividades de pesquisa e extensão no município de
Óbidos. DATA DE ASSINATURA: 10/11/2017 VALIDADE: 5
(cinco) anos a contar da data da assinatura ASSINAM: Cláudio
Alex Jorge da Rocha, pelo IFPA e Francisco José Alfaia de Barros,
pela PMO. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/1993 e suas
alterações.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 2/2017

Processo: 23051.029879/2017-28. Espécie: Termo de Cooperação
Técnica entre o Instituto Federal do Pará - IFPA e Prefeitura
Municipal de Juruti. RESUMO DO OBJETO: Implantação de
cursos nas modalidades presencial e à distância, realização de
atividades de pesquisa e extensão no município de Juruti. DATA
DE ASSINATURA: 10/11/2017 VALIDADE: 5 (cinco) anos a
contar da data da assinatura ASSINAM: Cláudio Alex Jorge da
Rocha, pelo IFPA e Manoel Henrique Gomes Costa, pela Prefeitura
de Juruti. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/1993 e suas
alterações.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 3/2017

Processo: 23051.028893/2017-12. Espécie: Termo de Cooperação
Técnica entre o Instituto Federal do Pará - IFPA e Prefeitura
Municipal de Faro. RESUMO DO OBJETO: Implantação de
cursos nas modalidades presencial e à distância, realização de
atividades de pesquisa e extensão no município de Faro. DATA
DE ASSINATURA: 10/11/2017 VALIDADE: 5 (cinco) anos a
contar da data da assinatura ASSINAM: Cláudio Alex Jorge da
Rocha, pelo IFPA e José Maria Gato Gonçalves, pela Prefeitura de
Faro. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/1993 e suas
alterações.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 4/2017

Processo: 23051.029878/2017-83. Espécie: Termo de Cooperação
Técnica entre o Instituto Federal do Pará - IFPA e Prefeitura
Municipal de Terra Santa. RESUMO DO OBJETO: Implantação de
cursos nas modalidades presencial e à distância, realização de
atividades de pesquisa e extensão no município de Terra Santa.
DATA DE ASSINATURA: 10/11/2017 VALIDADE: 5 (cinco) anos a
contar da data da assinatura ASSINAM: Cláudio Alex Jorge da
Rocha, pelo IFPA e Odair José Farias Albuquerque, pela Prefeitura de
Terra Santa. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/1993 e suas
alterações.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS JOÃO PESSOA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2017 - UASG 158469

Nº Processo: 23326.005926.2016-90.
PREGÃO SRP Nº 10/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA-
Campus João Pessoa. CNPJ Contratada: 40.873.234/0001-68.
Contratada: ZERO UM-INFORMÁTICA, ENGENHARIA E
REPRESENTAÇÕES LTDA. Objeto: A Contratação de serviço de
ampliação da rede de cabeamento do IFPB-Campus João Pessoa.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 28/12/2017 a
28/04/2018. Valor Total: R$ 293.686,45. Fonte: 0112000000 -
2017NE800579. Data de Assinatura: 28/12/2017.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 158469

Processo: 23326000718201785.
PREGÃO SRP Nº 15/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
13235589000159. Contratado : ALERTA CONSTRUTORA,
INCORPORADORA-E SERVICOS LTDA - ME. Objeto:
Contratação de serviço de poda e limpeza de galhos secos, além da
retirada de parasitas de árvores e arbustos, de pequeno, médio e
grande porte no IFPB-Campus João Pessoa. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93. Vigência: 07/02/2018 a 22/02/2018. Valor Total:
R$13.525,48. Fonte: 112000000 - 2017NE800591. Data de
Assinatura: 06/02/2018.

(SICON - 06/02/2018) 158469-26417-2018NE800294

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁEXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158437

Número do Contrato: 01/2015. Nº PROCESSO 23394.000083/2014-
60. TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2014. Contratante: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais
- IFNMG - Campus Montes Claros. CNPJ Contratado:
20.530.863/0001-88. Contratado: SUZANE C. FERREIRA - ME.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 01/2015 por
mais 12 (doze) meses a contar do dia 11 (onze) de janeiro de 2018,
referente à cessão de uso de espaço de 68,2 m² de área construída
para exploração dos serviços de cantina e restaurante. Fundamento
Legal: Lei 8666/93, suas alterações e demais normas vigentes.
Vigência: 11/01/2018 a 11/01/2019. Data de Assinatura: 11/01/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 158009

Processo: 23411000233201811. PREGÃO SRP Nº 14/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 05166615000106. Contratado : JAB PRESTADORA DE
SERVICOS LTDA -.Objeto: Prestação de serviços de locação de
veículos com motorista, para atender a demanda do Campus
Capanema/IFPR, conforme descrito na cláusula primeira do termo de
contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/02 . Vigência:
19/01/2018 a 19/01/2019. Valor Total: R$105.109,20. Fonte:
8100000000 - 2018NE800001. Data de Assinatura: 19/01/2018.

(SICON - 06/02/2018) 158009-26432-2018NE800012

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2018 - UASG 158009

Processo: 23411000725201807. PREGÃO SRP Nº 10/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 02492735000105. Contratado : RODRIGUES E COUTO
LTDA -.Objeto: Prestação de serviços de transporte, em caráter
eventual, para atender a demanda do Campus Colombo/IFPR,
conforme descrito na cláusula primeira do termo de contrato.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/02 . Vigência:
05/02/2018 a 05/02/2019. Valor Total: R$15.297,03. Fonte:
8100000000 - 2018NE800021. Data de Assinatura: 26/01/2018.

(SICON - 06/02/2018) 158009-26432-2018NE800012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158009

Número do Contrato: 101/2016. Processo: 23411008169201647.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 11/2014. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DO PARANA -.CNPJ Contratado: 07993729000155.
Contratado : ABEL SGARIONI ENGENHARIA E -CONSTRUCAO
CIVIL LTDA - EPP. Objeto: Acréscimo e supressão de serviços,
prorrogação do prazo de execução por mais 90 dias a partir da
formalização do termo aditivo e prorrogação da vigência contratual
até 31/12/2018, conforme descrito na cláusula primeira do termo
aditivo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 16/03/2018 a
31/12/2018. Valor Total: R$2.403.363,27. Fonte: 312915082 -
2017NE802348. Data de Assinatura: 25/01/2018.

(SICON - 06/02/2018) 158009-26432-2018NE800012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158009

Número do Contrato: 4/2016. Processo: 23411002703201521.
PREGÃO SRP Nº 14/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO
PARANA -.CNPJ Contratado: 17179825000118. Contratado :
ODAIR GRABOSKI - ME -.Objeto: Prorrogação da vigência
contratual por mais 12 meses a partir de 26 de janeiro de 2018,
conforme descrito na cláusula primeira do termo aditivo. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 26/01/2018 a 26/01/2019. Valor Total:
R$33.585,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800033. Data de
Assinatura: 24/01/2018.

(SICON - 06/02/2018) 158009-26432-2018NE800012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 4/2018 - UASG 158009

Número do Contrato: 2/2014. Processo: 23411003305201360.
PREGÃO SISPP Nº 53/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DO PARANA -.CNPJ Contratado: 04613668000165. Contratado :
L. A. VIAGENS E TURISMO LTDA - ME-.Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência por 12 meses adicionais a partir de 3 de
fevereiro de 2018 e acréscimo das quantidades e valores
contratados, conforme descrito na cláusula primeira do termo
aditivo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 03/02/2018 a
03/02/2019. Valor Total: R$769.983,68. Fonte: 8100000000 -
2018NE800013 Fonte: 112000000 - 2017NE801762 Fonte:
8100000000 - 2018NE800027. Data de Assinatura: 30/01/2018.

(SICON - 06/02/2018) 158009-26432-2018NE800012


